
                                                                     

COMUNE DI TORTORETO 

                                     Provincia di Teramo 

 

 
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  39   Del  28-12-2023  
 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 09:09, nella 

solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 
Alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:  
 
 

Piccioni Domenico P Cardinale Lanfranco P 
Del Sordo Arianna P Cimini Dolores P 
Ripani Giorgio P Di Eusebio Fausto P 
D'Antonio Alessandra P D'Amelio Libera A 
Ciaffoni Loretta P Del Sasso Martina P 
Figliola Massimo P Di Bonaventura Mauro P 
Recinella Angela P Carusi Nico P 
Di Domenico Marino P Cartone Franco P 
Branciaroli Maurizio A   
 
Assegnati 17        presenti n.  15  
In carica   17        assenti   n.   2.  

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 322 IN DATA 16/11/2023 
ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 



Deliberazione di Consiglio n. 39 del 28-12-2023 
Pag. 2 

 
Assessori esterni: 
 
Marconi Francesco  P 
 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 
Assume la presidenza il Signor Di Domenico Marino in qualità di Presidente; 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni Tiziana. 
La seduta è pubblica.. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 

 
  
 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 
 
  



Deliberazione di Consiglio n. 39 del 28-12-2023 
Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2025 (Art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023 dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025"  – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 322 del 16/11/2023, con la quale sono 
state apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla 
Giunta Comunale; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 
193 del D.lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. 
n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 267/2000; 

 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza 
per la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 322 del 16/11/2023 avente ad oggetto: "IV° VARIAZIONE D'URGENZA 
AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, 
DEL D.LGS. N. 267/2000)"; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Uditi gli interventi che si riportano in allegato; 
 



Deliberazione di Consiglio n. 39 del 28-12-2023 
Pag. 4 

Con votazione che ha avuto il seguente risultato:  
 
Favorevoli n.     11       Contrari n.     0        Astenuti n.    4 ( Carusi, Cartone, Del 
Sasso, Di Bonaventura) 
 
Esito proclamato dal Presidente.  
 

DELIBERA 
 
1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e quale 

motivazione ai sensi dell’art 3 della Legge 241/1990;  
 

2) di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, la 
deliberazione di Giunta n. 322 del 16/11/2023 avente ad oggetto: " IV° 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)"; 

 
 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito 
 
Con separata votazione che ha avuto il seguente risultato: 
 
Favorevoli n.     11       Contrari n.     0        Astenuti n.    4 ( Carusi, Cartone, Del Sasso, 
Di Bonaventura) 
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
  



Deliberazione di Consiglio n. 39 del 28-12-2023 
Pag. 5 

Allegato “A” 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti  
funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' TECNICA 
05-12-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' CONTABILE 
05-12-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



Deliberazione di Consiglio n. 39 del 28-12-2023 
Pag. 6 

 
 
Di identificare responsabile del procedimento il / la Sig.Viviani Marco. 
 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura, e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,  
viene sottoscritto come segue.  
 

Il Presidente 
F.to Di Domenico Marino 

 
Il SEGRETARIO COMUNALE Il Consigliere Anziano 
F.to Dott.ssa Piccioni Tiziana F.to Del Sordo Arianna 

 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

o  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

Dalla Residenza comunale, lì  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 
 
 

 

Timbro


